



Sabará, 20 de abril de 2017

**4ª RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº**  
**024/2017**

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve alterar o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 024/2017, que tem por objeto promover registro de preço, consignado em Ata, para contratação de empresa especializada em gestão de impressão e solução de impressão, cópia, compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, com manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários (exceto papel) para atender as necessidades do município, conforme especificado neste edital e seus Anexos, como segue:

- O item 8.6.1 passa a ter a seguinte redação:

“**8.6.1** - O critério de julgamento será o de **MENOR PREÇO POR LOTE**, desde que observadas as especificações e demais condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.”

- No Anexo I, o quadro quantitativo passa a ter a seguinte redação:

**LOTE 1**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR ANUAL
1	TIPO I – MULTIFUNCIONAL A4 LASER OU LED MONOCROMÁTICA pequeno porte	UN	50	R\$ 336,67	R\$ 16.833,50	R\$ 202.002,00
2	TIPO II – MULTIFUNCIONAL A4 LASER OU LED MONOCROMÁTICA departamental	UN	70	R\$ 316,67	R\$ 22.166,90	R\$ 266.002,80
3	PRODUÇÃO PXB	UN	700.000	R\$ 0,066	R\$ 46.200,00	R\$ 554.400,00



**LOTE 2**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR ANUAL
4	TIPO III – MULTIFUNCIONAL A3 LASER OU LED COLORIDO	UN	10	R\$ 1.126,67	R\$ 11.266,70	R\$ 135.200,40
5	PRODUÇÃO COLOR	UN	50.000	R\$ 0,68	R\$ 34.000,00	R\$ 408.000,00

**LOTE 3**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR ANUAL
6	TIPO IV – MULTIFUNCIONAL A1 / A0 LASER, LED OU JATO DE TINTA	UN	2	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00	R\$ 62.400,00
7	METRO LINEAR	UN	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00

**LOTE 4**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR ANUAL
8	TIPO V – IMPRESSORA DE IMPACTO 80 COLUNAS	UN	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00	R\$ 6.240,00

**LOTE 5**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR ANUAL
9	TIPO VI – IMPRESSORA DE ETIQUETA	UN	10	R\$ 406,67	R\$ 4.066,70	R\$ 48.800,40



- Na descrição da impressora Tipo IV, onde se lê: “formato do original: máximo 614x15000mm” leia-se: “**formato do original: mínimo 500x8000mm**”.
- No item 10 do Anexo I (Comprovações Obrigatórias), a alínea “a” passa a ter a seguinte redação:

“a) Apresentar catálogos/folders/prospectos contendo a especificação técnica de cada equipamento e software ofertado, emitidos pelos respectivos fabricantes, já grifada com marca-texto, de modo a facilitar e agilizar a verificação de conformidade dos equipamentos ofertados com as características exigidas no Edital pelo setor de Coordenação de Sistemas.”

- Exclui-se a alínea “d” do item 10 do Anexo I, cuja redação é:

“d) A empresa deverá apresentar para assinatura do contrato, um documento do fabricante dos equipamentos ofertados, declarando que os equipamentos ofertados são novos de primeiro uso, não recondicionados e que se encontram em linha de produção.”

- Fica remarcada a sessão pública para o dia **04/05/2017 às 14h00min.**

As demais cláusulas e condições do Edital permanecem inalteradas.

Hélio César Rodrigues de Resende  
Secretário Municipal de Administração